בקשת רשות ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי בת"א-יפו מיום 23/03/2004 בע"א 1646/01 שניתן על ידי כב' השופטים י' גרוס, סגן נשיא, א' קובו ומ' רובינשטיין

בשם המבקש: עו"ד אליהו צוק

בשם המשיבה: עו"ד תמיר אפורי

פסק-דין

השופטת א' פרוקצ'יה:

ענייניו של הליך זה בבחינת אמות המידה לחישוב הפיצוי בגין המתת בעלי חיים, על פי פקודת מחלות בעלי חיים [נוסח חדש], התשמ"ה-1985 (להלן – הפקודה).

הרקע העובדתי

1. היעל הוא בעל חיים הניחן בבשר איכותי, דל שומן ועדין בטעמו; אולם הוא בעל חי קופצני, דבר המקשה על גידולו בעדרים מבויתים. עז הבית, לעומת זאת, היא חיה מתונה בהתנהגותה, מבויתת, ומתרבה במהירות, אולם הטעם והריח של בשרה ערבים פחות לאדם.

4. במסגרת הוראות הפקודה האמורות, בוצעה הערכת שוויו העדרים של הקיבוץ המבקש על ידי ד"ר זמיר, הווטרינר הממשלתי במחוז באר-שבע. ד"ר זמיר המליץ לפצות את המבקש עבור עדר היעזים על פי המחיר המירבי המשתלם בעבור עזים לבנות, על פי הודעת מחלות בעלי חיים (תשלום פיצויים), התשנ"ה-1995, ק"ת 5690, בעמ' 1607 (להלן – הודעת שר החקלאות), על פי מתכונתה באותה עת. תשלום הפיצויים, על פי ההמלצה, אושר על ידי מנהל השירותים הווטרינריים. הסכומים

שנקבעו על פי ההודעה הם – 725 ש"ח לעז בוגרת; 600 ש"ח לצפירה (בהריון); 750 ש"ח לזכר, והגדיים על פי גילם – בין 225 ש"ח ל-400 ש"ח לכל גדי.

5.

לאור תכליות אלה, יש לראות את הפיצוי החקלאי הניתן על פי הפקודה כמעין סובסידיה חלקית לחקלאים. אין מדובר בפיצוי נזיקי מלא, אשר נועד להחזיר את מצב החקלאי לקדמותו, שהרי אין ענייננו כאן בתביעה בעלת אופי נזיקי כנגד מעוול. כך מסיקה המשיבה גם מן ההודעה החדשה שהוצאה בינתיים מכוח הפקודה (הודעת מחלות בעלי חיים (תשלום פיצויים), התשס"ג-2002, ק"ת 6208, בעמ' 195 (להלן – ההודעה החדשה)), המחליפה את הודעת שר החקלאות שהיתה בתוקף בעת קרות הארועים נשוא הליך זה. בהודעה החדשה ישנו כבר מענה לענין היעו, שכן יש בה סעיף סל להכלאות צאן כדוגמת היעזים, כך שלגבי העתיד, השאלה הניצבת כאן כבר מצאה את פתרונה.

הוראה זו אינה שוללת את סמכות בית המשפט לבחון את חוקיות ההחלטה. חזקה היא, כי דבר חקיקה לא בא לפגוע בסמכות השיפוט של בתי-המשפט. חזקה זו ניתנת לסתירה, אולם לשם כך יש צורך כי המחוקק ישלול

את הסמכות בלשון ברורה, חד-משמעית ומפורשת (בג"ץ 294/89 המוסד לביטוח לאומי נ' ועדת העררים על-פי סעיף 11 לחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, תש"ל-1970, פ"ד מה(5) 445, 449-453 (1991) (להלן – פרשת המוסד לביטוח לאומי); ע"פ 4654/03 וליד נ' מדינת ישראל, פסקה 28 (לא פורסם, 26.6.06)). לאור זאת, נקבע לא אחת כי קביעה בחוק, לפיה החלטת הרשות המינהלית הינה "סופית", משמעה היא כי אין ערכאה מינהלית נוספת וגבוהה יותר שניתן להשיג בפניה על ההחלטה. ברם, אין הוראה כזו שוללת את סמכותו של בית משפט לבחון את חוקיות ההחלטה:

"להוראת 'הסופיות' יש תוכן נורמטיבי. תוכן זה משמעותו, כי אינה קיימת תרופה במסגרת רשויות המינהל פנימה, ונקטעת האפשרות לפנות לבתי-דין מיוחדים סמכות שיפוטם מותנית בקיום הוראה בחוק בדבר אפשרות הפנייה אליהם. לעומת זאת, אין בכוחה של הוראת 'הסופיות' לשלול את סמכותם הכללית של בתי-המשפט, סמכות המוענקת להם בחוק יסוד: השפיטה או בחוק בתי-המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984" (פרשת המוסד לביטוח לאומי, בעמ' 452; ראו גם בג"ץ 222/68 חוגים לאומיים אגודה רשומה נ' שר המשטרה, פ"ד כד(2) 141, 172 (1970); בג"ץ 6654/98 הלפרין נ' פקיד הבחירות לעיריית הרצליה, פ"ד נב(5) 348, 355-356 (1998)).

בפסיקה זו נקבע עוד, כי המסקנה הפרשנית עשויה להיות אחרת במקום בו שלל המחוקק באופן חד-משמעי ומפורש את סמכותם של בתי המשפט לבחון את חוקיות ההחלטה.

– כדברי חברתי – "המבקש לא הציג נתונים ברורים בשעת אמת ביחס לגודל ההשקעה ולהוצאות הממשיות שהוציא הקיבוץ לפרויקט העדר, ולא הניח בסיס הוכחתי לדרישתו להיקף הפיצוי האמור".

ז. בנסיבות אלה סבורני כי הדרך לפיצוי היא התבססות על אשר, תוך הפקת לקחים, קבע משרד החקלאות בהודעת מחלות בעלי חיים (תשלום פיצויים), תשס"ג-2002. הודעה זו נתבססה גם על לקחי מקרה זה, וקצבה את הפיצוי לצאן שיש בו הכלאות ושלא פורט בתוספת. עלינו להיות זהירים בכספי ציבור, ומקום שהסכום שקבע משרד החקלאות ב-2002 ל"כל צאן בוגר אחר על הכלאותיו שלא פורט בתוספת זו" הוא 1,100 ש"ח, לעומת 925 ש"ח לעז לבנה ו-1,000 ש"ח לתיש לבן או מעורב, יש לקבוע את ההגדלה שתינתן למבקש בסדרי גודל אלה ולא למעלה מהם.